池田町教育委員会 ３月定例会会議録（概要）

日   時   令和７年３月 21日（金） 午後３時～午後４時５分

場   所   教育会館２階会議室

出席委員   教育長  山﨑 晃、 教育長職務代理者 小澤 裕子

       教育委員 森泉 恵子、後藤 博志、小林 崇浩

欠席委員   無

出席職員   学校保育課長 井口 博貴、学校保育課長補佐兼学校保育係長 塩川 亜

       弥子、総保育園長兼公園・スポーツ係長 塩原 正彦、池田児童クラブ長

兼会染児童センター長 三澤 明子、文化財資料館長 高岡 妙子

学校支援コーディネーター 丸山 高德、学校教育指導員 縣 邦彦

生涯学習課長 大澤 孔、生涯学習係長 廣田 和也

書  記   学校保育課長補佐兼学校保育係長

傍  聴 無

１ 教育長あいさつ

中学校の卒業式に雪が降った。今年の桜の開花予想について ほか

２ 報告

(1) 教育長業務報告

２月 20日（木） 校園長会 定例教育委員会 大北南部教育委員会研修会

21日（金） 議会全員協議会

23日（日） 中信会長杯ラージボール卓球大会

24日（月） カウンセリング研修会（佐久市）

25日（火） 女子バスケットボールクラブ指導者との懇談

要保護児童対策地域協議会

27日（木） 議会開会

28日（金） 議会定例会 美術館クラフトパーク運営委員会打合せ

３月３日（月） 庁議 企画会議 美術館クラフトパーク運営委員会

      多世代との打合せ

４日（火） 議会一般質問

５日（水） 議会一般質問

６日（木） 予算決算特別委員会 総務福祉委員会

  ７日（金） 予算決算特別委員会 振興文教委員会

公民館運営審議会打合せ

10日（月） 公民館運営審議会 行財政改革推進委員会

11日（火） 総合教育会議

12日（水） 打合せ（給食センター） 打合せ（会染小学校）

      浅原六朗文学記念館運営委員会打合せ

13日（木） 浅原六朗文学記念館運営委員会

14日（金） 会染小学校卒業式 （池田小学校卒業式 小澤職務代理出席）

       安曇養護学校卒業式

17日（月） 議会閉会 正副議長らとの懇談

18日（火） 県スポーツ文化芸術活動推進連絡協議会（長野市）

19日（水） 高瀬中学校卒業式 町長表敬訪問（スノーボード 平川さん

                       空手 藤井さん）

21日（金） 定例教育委

 (2)  池田町議会３月定例会について

→ 教育長より、概要について説明がされた。

     (教育長)議員から中間教室「にじいろ」の名前を変えた方が良いと意見が出され

   た。いかがか。

   →「にじいろ」は定例教育委員会で協議し決めた名前で、子ども達にも学校でも

    慣れ親しまれており、変更しない方が良いと意見が出され、このまま引き続い

て使用することになった。

(3)  学校教職員の異動について

→ 学校保育課長補佐兼学校保育係長より説明がされた。

→ 異動報告は長野県学校教職員のみであったため、教育長から町会計年度任用

職員である中学校の講師の退職及び雇用予定について説明がされた。

 (4) 諸報告

■学校

■認定こども園

２月 15日（土） 池田・会染大掃除

２月 18日（火） 参観日

３月３日（月） ひな祭り・誕生会

■池田児童クラブ・会染児童センター

２月 17日（月） 児童センターお話出前サービス（保健センターへ）

18日（火） 図書館お話出前サービス（会染）

19日（水） 放課後子ども総合プラン運営委員会

21日（金） 全国子どもの健全育成リーダー研修会（オンライン）

25日（火） あそび広場

２月 15日（土）

17日（月）

18日（火）

20日（木）

21日（金）

22日（土）

25日（火）

27日（木）

28日（金）

３月３日（月）

４日（火）

６日（木）

10日（月）

11日（火）

13日（木）

14日（金）

18日（火）

19日（水）

21日（金）

27日（木）

  28日（金）

～16日（日）メディア利用を考える日③

子どもキッチンクラブ⑧ラスト

会染小５・６年スキー教室

池田小児童総会・高瀬中後期期末テ～19日・前期選抜発表

会染小１・６年参観日

池田小３・４年参観日

編み物・けん玉こま・パン作りＡ・太鼓クラブラスト

町教頭会③

池田小３年社見④

スポーツ文化活動運営委員会②

健康づくり（体づくり）部会②

池田小・会染小６年生を送る会

学校園運営協議会④（分散⇒合同）

保小接続部会④

高校公立後期選抜～12日（水）

池田小・会染小３学期終業式

池田小・会染小卒業式・離任式（春休み 3/15～4/3）

高瀬中３年生を送る会

高瀬中後期終業式

高瀬中卒業式・離任式（春休み 3/20～4/3）

公立後期合格発表

池田小新５・6年登校／高瀬中新２・３年登校（新年度準備）

会染小新５・６年登校（新年度準備）

26日（水） 図書館お話出前サービス（池田）

 おはなし＆ちょこっとあそぼう会（誕生会）

３月１日（土） 会染児童センター床クリーニング

４日（火） 児童センターお話出前サービス（保健センターへ）

５日（水） おはなし＆ちょこっとあそぼう会（誕生会）

６日（木） わんぱく広場

11日（火） わくわく会（お楽しみ会）

 ○池田放課後子ども教室特別企画

 2/26お楽しみ会・大かえで運動教室

 ○会染放課後子ども教室特別企画

 2/19図書館へいこう 3/5お楽しみ会・大かえで運動教室

■文化財・記念館

２月 19日（水） 「岡麓終焉の家応急修繕」工事立会 玄関東西の柱、土台取替

３月３日（月） 「子ども・大人がつくる詩短歌俳句」～3/2 かえで会場片付

投票数 64枚（一般鑑賞者と審査員 9名を含む）

３月６日（木） 令和 6年度「考古資料保存技術講習会」 於・県立歴史館

３月 11日（火） 「令和 7年度県立歴史館春季企画展に関わる県内遺跡等勉強

会」於・大町市文化財センター

３月 13日（木） 令和 6年度浅原六朗文学記念館運営協議会開催 於・教育会館

■公民館

３月 1日（土） 将棋・麻雀大会

３月 3日（月） 美術館・クラフトパーク運営協議会

３月 7日（金） ポレポレ閉講式

３月 10日（月） 公民館運営審議会兼第 2回社会教育委員会議

３月 12日（水） 館長主事会

■図書館

２月 15日（土） 大人のための読書会

16日（日） クラフト講座『ウェルカムプレートをつくってみよう』

18日（火） 安曇養護学校お話出前サービス/会染児童クラブお話出前サー

ビス

19日（水） 放課後子ども教室会染小

20日（木） ぶっくかふぇ・いけだ/安曇養護学校お話出前サービス

21日（金） 会染保育園延長お話出前サービス

25日（火） 安曇養護学校お話出前サービス

■総合体育館

２月 15日（土） スケート教室 親子

３月２日（日） 池田町杯ママさんバレーボール大会

３ ４月の行事予定

 ・教育長及び各係長等から説明があった。

  （教育長）春休み中、児童クラブでは何人位児童が利用するのか。

 （池田児童クラブ長兼会染児童センター長）春休みに入り４日間が過ぎました。池田

児童クラブでは毎日 45人、会染児童クラブでは 50～60人程の利用があります。今

日は会染児童クラブで利用者が少なく 35人程だということです。

４ 議事

議案第１号 令和６年度就学援助者の認定について

→ 学校保育課長兼学校保育係長より説明がされた。

→ 異議なく承認された。

５ 協議事項

(1)  指定学校変更申立の許可について

→ 学校保育課長兼学校保育係長より説明がされた。

→ 異議なく承認された。

(2)  区域外就学の許可について

  → 学校保育課長補佐兼学校保育係長より説明

  → 異議なく承認された。

６ 後援依頼について

   (1) 後援承認

①池田町にゆかりの色紙展 ②弓道教室開催 ③第 60回記念 池田町弓道大会

（一般）④2025春季フェスティバル大会・第 25回池田町長杯マレットゴルフ大

会・第 25回てるてる坊主マレットゴルフ大会・第 25回池田町マレットゴルフ連

盟会長杯大会・初冬フェスティバルマレットゴルフ大会・2025打ち納めマレット

ゴルフ大会 ⑤デュオコンサート

→ 学校保育課長補佐より説明。

すべて承認（①は専決）

７ その他

  (1)  令和７年度関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会（長野大会）

概要について

→ 学校保育課長補佐兼学校保育係長より説明がされた。

(2)  令和６年度教育委員会関係会議計画について

→ 学校教育指導員より説明があった。

→ ４月の定例教育委員会開催予定日について、２人の委員より都合が悪い

 との話があり、日程を再調整することになった。

   (3) その他

    教育委員より、入学式に出席する小学校及び学校園運営協議会で所属する協議

会を変更したいと希望が出された。

→ 協議の上、希望通り変更されることになった。

８ 閉会